1. 8. .... quibuscunque dantes et concedentes prcdicto procui'ator؛ sindico et
actoi'i nostro plenam et liberam potestateni agendi defendendi excipiendi replicandi du(p١i) 
candi triplicandi . .... et de veritate dicenda in aninras nostras iurandi et cuiuslibet 
alterius generis iuramentum ac etiam ad impetrandum et contradieendum pro nobis in 
nomine nostro litteras quascunque alias tam siniplices quam legendas, gratiam 
vel iustitiam continentes . . . .

Wo. 9—12. Protokolle über Verhandlungen in der Audientia publica*) ،1328).؛آ )

Anno indictione et pontificatu predictis die Lune sextadecima mensis Maii compa- 
rentibus in iudicio coram supradicto domino auditore mane hora causarum ad iura red- 
dendum pro tribunali sedente in palacio apostolico supradicto magistris Bandino de Flo- 
rentia et domi.no Antonio fle Mediolano procuratoribus supradictis quolibet pro parte sua, 
idem dominus Antonius dixit quod post inhibitionem faetam per ipsum dominum auditorem- 
in causa, predicta predictus dominus episcopus Urbevetanus fecit dominos suos predictos 
(quorum est?) 8) proeuratores exeomunieatos publice nuueiari et ipsemet excomunicatos 
denunciavit eosdem in preiudicium dicte cause et iurisdictionis domini auditoris prefati; 
quare peciit dominum Bandinum predictum per sacramentum interrogari, an credat esse 
vera predicta. Et dictus dominus Bandinus ad mandatum dicti domini autlitoris coram 
tactis sacrosanetis evangeliis iuravit se credere predicta vera non esse; et sic partes sine 
termino recesserunt.

1) Clm. 17788» Ni. 13, cf. oben s. 350. 2) Foix in Südfrankreich. 3) Pamiers.
4) Clm. 17888» Nr. 14, cf. oben s. 351.
.Das Datum erhellt aus dem letzten Stück No. 12 (s. unten) ذ5
6) Diese Stelle in der Hdsclir. nicht ganz deutlich. -
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.)Datum nicht bekannt( .؛)15“3· Aehnliohen Inhalts wie die vorhergehenden Stücke٠١٠٥' ل 
-u qttibgs supra die Veneris XYIII mensis Mail com؛ca؛؛؛؟؛et p ه:ع سسل٠ه٠
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s! se:ي::?ع٢ذ;، "؛ in ل fore ad diem hodiernnm citatum, et ohtulit

]) Clm. 17788ع No. 15, cf. oben s. 352.
2) Montespecchio in der Provinz Modena oder Siena, cf. L’Italia (Dizionario corografico . . . .)

iura reddendum pro tribunali sedere coutigerit; alioquin . . . extunc sequenti die curie, 
qua idem dominus auditor Avinione in palatio apostolico mane bora causarum ad iura 
reddendum pro tribunali sedebit. Et nichilominus eidem magistro Petro ad respondendum 
positionibus partis (ad)verse atl eandem diem terminum peremptorie assignavit.

No. 15. Anno indictione et pontificatu quibus ,supra die Veneris XXII predicti 
mensis Junii comparuit in iudicio coram prefato domino auditore inane bora causarum ad 
iura reddendum pro tribunali sedente in palatio apostolico memorato dictus magister Petrus 
de Montespeculo et parte altera absente obtulit se paratum in causa procedere supradicta 
et protestatus fuit, quod. sibi et domino suo fatalia temporal) non currant nec preiudicium 
aliquid generetur, cum per eum non staret quominus in causa, procederet supradicta..

٠ Xo. 16. Ebenso.*)

.... Comparuit in . iudicio coram .... mane hora ...ad iura reddendum 
٠ . . . magister Geraldus (kelberii?) pj’ocurator predictus pi'ocuratorio nomine ....
exhibuit et representavit quandam citacionis cedulam . . . audientia publica ipsius domini 
pape . . . dicti domini aurlitoris lectain et sigillo ipsius audientie ad citaciones(?) 
ut mo(ris) est a tergo munitam tenoris et continentie infrascripte .....

No. 17. (1343.) Ein genannter ,Auditor literarum contradictarum‘ gibt kund, dass ein Pro
kurator einen Anderen zu seinem Stellvertreter ernannt babe.3)

Procuratorium ad substituendum sub sigillo audientie contradictarum. Omnibus 
presentes litteras inspecturis B. miseratione divina archiepiscopus E. et .audientie litte- 
rarum contradictarum domini pape auditor salutem in domino. Noveritis quod in 
presentia nostra constitutus A. procurator B. rectoris ecclesie . . diocesis . . babens ab' 
eo potestatem alium vel alios proeuratorem vel proeuratores loco sui in Itomana curia, 
substituendi, prout in quodam instrumento publieo, manu et publici*) subscripto et eius 
signo signato, ut prima facie apparebat, exinde confecto sub anno domini MCCCXLIII 
cont؛ner5,؛) substituit pro dicto domino suo loco sui magistrum c. de . . . eius conpro- 
curatorem ad ea que habuit in mamlatis iuxta potestatem sibi in dicto procuratorio attri- 
butam. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri facimus et audientie contra- 
dictarum sigillo muniri. Actum etc.

No. 18. (Nacb 19. Okt. 1345.) Bitte des Ja(cobus) de Gressis, eines langjährigen Prokurators, 
um das dureb die päpstliche Ernennung Albrechts von Hohenberg zum Bischof von Wtirzburg

erledigte Kanonikat samt Praebende.«)
Supplicatio.
Sanctissime pater. Cum Sanetitas Vestra nuper venerabili domino Alberto de Hohen

berg eleeto Herbipolensi, flomino meo7) predilecto, ecclesie Herbipolensi providerit etj ut 
speratur, eidem domino meo electo postquam ad omnos sacros orilines de vestra l'icentia 
promotus hic in Romana curia vel extra munus consecrationis credatur inpendi, et propterea 
etiam post concessionem vestram et aliter canonicatus et prebenda ecclesie Constantiensis,

1) ,Tempus a lege praestitutum ad causas appellationum apud iudices instruendas et termi- 
nandas Ducangc Glossarium. 2) Clm. 17788» No. 17, cf. oben 8. 351.

3) Clm. 17788 f. '67, cf. oben s. 351. 4) sic! man erwartet etwa ,manu notarii publici.
5) sic! statt continetur6 ؟) f. 102' cf. oben s. 351. 7) Hdschr. me.

quas prefatus dominus meus electus ante provisionem predictam tenebat, per consecrationem 
et consecrationem predictam et aliter vacare censeatur: supplicat Sanctitatcm Vestram Ja. 
de Gressis, in curia et audientia vestra contradictarum antiquus procurator, 
urator vcster humilis et devotus, quatenus specialem gratiani faeientes eidem de eanoni- 
catu et prebenda predictis cum Omnibus suis iuribus et pertinentiis dignemini misericor- 
diter providere vel saltem dictos canonicatum et prebendam sibi conferendos donacioni 
apostolice reservari ut in forma non obstfante) quod canonicatum et prebendam ecclesie 
Curiensis et ecclesie Constantiensis diocesis, super cuius spoliacione contra quendam 
comitem tyrannum per multos annos graviter et dampnose litigavit et litigat et noscitur 
obtinere cum Omnibus aliis non obstantibus et clausulis oportunis et executoribus.

No. 19. 1376 Sept. SS. Ein genannter Freisinger Geistlicher teilt zwei eingerückte Schreiben
Gregors XI. vom 15. Februar 1373 betreffs .Verleihung eines geistlichen Lehens mit (und erlässt

- entsprechende Verfügungen). 1)

In n.mine Dei amen. Reverendo in Christo patri ac domino domino episcopo ac 
venerabilibus vil-is (lominis preposito decano et capitulo ecclesie Frisingensis nec Ion Omni
bus ؟t singulis aliis quorum interest est et quos infrascriptum tangit negocium vel tangere 
poterit quomodolibet in futurum eommuniter vel dlvlsim cuiuscumquC dignitatis Status 
gradus ordinis vel condicionis existat quocunque nomine censeantur, ad quos presens noster 
proeessus pervenerit, Hainricus Melchsner presbiter canonlcus ecclesie sancti Andree Frisin- 
gensis, subexecutor ad infraseripta una cum aliis conscriptis collegis et, - 
in solidum in gracia provisionis apostolice facte discreto viro domino Bertholdo dicto 
Harder de Ardinga clerico dyoeesis Frisingensis de beneficio ecclesiastico cum cura vel 
sine cura ad collationem provisionem prcsentacionem seu quamvis a.liam disposicionem 
reverendi ۶atris domini episeopi prepositi decani et capituli ecclesie Frisingensis commu- 
niter vel, divisim spectante, per honorabilem virum dominum Johannem de Silvis flecanum 
-ecclesie sancti Agi'icoli Avinionensis eiusdem gratie executorem una cum certis suis collegis 
a sede apostolica specialiter deputatum depUtatus. salutem in domino et mandatis nost3؛؟ 
ymmo verius apostolicis firmiter obedire.

Noveritis nos litteras sanctissimi in Christo patris ac domini domini Gregorii divina. 
providencia pape XI, unam videlicet gl'atiosam cum filissericeis*) et aliam exe- 
٤utoriam cum Cordula canapis, vei'is bullls plumbeis ipius domini nostri pape more 
Romane curie bullatas non viciatas non cancellatas nec in aliqua. sui parte corruptas sed 
pror؛us omni vicio et suspicione carentes, presentatas nobis coram iotario pufelico et 
testibus infrascriptis per dominum Bertholdum prescriptum cum ea qua dOcuit reve- 
rencia recepisse, quarum unius videlicet gratiose tenor sic inCipit: Gregorius 
 opus servus servorum Dei dilecto fllio Bertholdo dicto Harder de Ardinga clerico؟pis؛
Frisingensis dyoeesis salutem et apostolicam benedlctlonem. Vite ac morum hGnestas et 
alia merita probitatis, super quibus apud nos fidedignorum commendaris testimonio, nos 
indueunt ut tibi reddamui' ad gratiam liberales. Volentes itaque tibi premissorum meri- 
torum tuorum intuitu gratiam facere specialem benefleium eccleslasticum Cum cura vel sine 
cura, cuius fruetus redditus proventus, si cum сига XXV, si vero sine cura fuerit, decem 
et oeto marcharum argenti valorem annuum non excedunt, ad venerabilis fratrls nostri 
episeopi Frisingensis ؛t dilectorum filiorum prepositi decani et capituli singolorumque 
canonicorum ecclesie Frisingensis collationem provisionem etc. FiniS talis erat: DatUm 
Avinione XV kal. Martii pontificatus nostri anno tertio.

Alteriiis y er 0 executor(ie) t e 110 r sic incipit: - ب ~ ' servus ser-
vorum Dei diiectis filiis Augusten(sis) et sancti Agricoli Avinionfensis) eccl،siarum decanis 
ac officiali Pataviensi salutem et apostolicam benedietionem. Aite et morum bonestas 
et cetei'a. Finis talis erat: Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus 
quateuus yos vel duo aut unus yestrum .... contradictores auctoritate nostra appel- 
latione postposita compescendo. Datum Avinione XV bal. Marcii pontificatus nostri anno 
tercio. Post quarum quidcm literarum apostolicarum presentationem et recepcionem ......

Datum et actum in Frisinga in domo tabellionatus consistorii FriSingensis anno a 
nativitate domini MCCC septuagesimo sexto indictione quarta decima XXII die mensis 
Septembris bora completorii vel quasi pontificatus .... Gregorii divina, providencia pape 
XI anno sexto presentibus ....

Wo. SO. Aus einem Mandat gegen genannte Schuldner.')

Processus quitlam domini auditoris camere (von anderer Hand). Stephanus de ؛،) Pro- 
vincia (?) etc. discretis viris officialibus LingonensibusS) ac nobilibus ac potentilius yiris domino 
Gondemardo, domino de Panteon domini regis Francie ac baylusj de Vierexo et de Calvo 
monte؛) vel eorum loca.tenentes,^) ad quos presentes litere pervenerint, salutem in domino.

Olim confessione . . procur(atoris) domini et talis talis dioc. facta in iudicio coram . . 
generali viceauditore, idem comissarius seu viceauditoi- condempnavit eosdem debitores in 
cc. flor(enos) auri dandis*) etsolvendis*) in(?) tal(i) dioc(esi) ad terminum iam elapsum . . . . 
Et quia, in, ipsius debiti solucione cessarunt, nos ad dictorum heredutn dicti quontlain 
tal .. instanciam. premissis citatione et requisitione legitimis, in audientia publica 
domini pape, ut inoi'is est, debitores ipsos tam in eadem auflientia quam ad 
partes per plura loca ipsos excomunicatos siemandavimus et fecimus publice 
nunciari. Quam excoinunicatione tn cum idem debitores diu sustinuissent et adhuc sus- 
tinent animis induratis nec curassent, sicuti nondum cui’ant, ad inandata ecclesie reine- 
are, et quia crescente contumacia crescere debet et pena excomunicacionis, ipsam inpartici- 
pantes cum ipsis excomunicatis, tlum in ipsa - " ' sententia permanerent,
duximus aggravandum, ac demum alios processus foi'tiores fecimus et fieri mandavimus 
contra ipsos, quarum narracionem inserere esset longum. Sed ipsi debitores, rebellionis 
spiritum assumentes et descendentes in profundum malorum excomunicacionem aggra- 
vacionem et alios processus predictos absorbentes ut aquam, Deum non timent nec nervum 
ecclesiastice discipline, sed mala malis accumulantes facto ostendunt se de dictis pro
cessibus non curare in animarum suarum dispendium et scandalum plurimorum. Tales 
enim non sunt a Christi fidelibus aliqualiter tollerandi nec ipsis locorum presides inpendere 
debent auxilium consiliuin vel favorem. Sicque nos summo desiderantes affectu, ut 
ipsi debitores spiritum consilii assumant sanioris et ad mandata ecclesie revertantur, ne 
in derogacionem censure ecclesiastice inter Christianos katholicos pullulet de cetero tantus 
error, nobilitatem et discrecionem vestram presencinm tenore requirimus et hortamur in 
domino, quatenus receptis presentibus vos vel quicunque vestrum fuerit requisitus per vos 
vel alium seu alios circa, predicta, tamquam viri katholici nostram in hac parte potenciam 
extendentes prefatos debitores, prout in vestrum vel alicuius vestrum iurisdictione subesse 
noscuntur, per capcionem et distractionem pignorum et bonorum compellatis viriliter et de 
plano redire ad mandata sancte matris ecclesie, satisfaciendo realiter de dicto debito 1

1) Cf. 101', cf. oben s. 357. Das folgende Wort undeutlich puin. 3) Langres.
4) sic! 5) Caumont. "
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--t ahsolucionis beneficium obtinendo a sententia supradicta, iu preل؛.:ئة٠؛لأ٠ب?با٠؟1٠ة٠*ائ. ؟ 
 اح33؛3 ،ئلجي٠ع; ΤΓ لجهت ب:ع -”٠*؛ contemptUsTObis ئد1١ذًطئإا asscri؛

emissis faciendum duxeritis, Uobis per vestras petenis literas؛P :هه ثعه ها:لث عإل٤ث؛ 
contiites aut per instrulnentum publicum remissis إ؟؛؛؛ة؛ة٠ةةء سةئأ٠

e Grisseuberg publicus auctoritate imperiali notarius predicta acta؛ Et egoJacobuf 
proutinveni vidi, et. legi, iu quodamregestro micbi tradito ex 'parte dictoruU donlnorUra 
commi.ss(ariornm) ita hie in istis XVIII pergameni peciis simul sUtis et in earum iuncturiS 

q^adam depogicione magistri Egelberti prefati manu (?) magistrl ؟؛٠ ت٠ل-أة٠ ؛ج٠ئ؛؟ع“ .r dictium الآًاجلئاًباde هخألت ةاًةة?جذقج ؛ .٠ت؛غي?٠٠“ل

-de mandato et auctoritate dictorum dominorum episeopi et Carboms com ؛تذس?٠.لعلآ٠أ؟ا! 
ntellectum, Sdelt'؛ dens minuens seu mutans quod sensum mutet vel variet؛oarii nil a؟؛“ 

scripsi et in lianc publicam formatn redegi meoque signo consueto signavi. 
apostolioa inperiali ac :٠س:يتت :؟ئلت٠"ي ؟) ع!لآ!ع..f eg; Jo 

:: . . fecti urbis auctoritate curie camere domini nostri pape notarius, recepcionj literarum؛yr 
et inquisicioni supradictis, recepciont et deposicioni supradictorUm teStum ؛٥ عبلل?ه٠ل0للآ 

acta sum: per dictum magistrumJacobum de ,:ة؛ا:؛ق£.ا;غ ::'؛،:;ي\ ' sfnbc 
dinato super premissis una cum eodem magistro Jacobo؛Grissenberg notarium ex regestro oi 

eisdem ea concordare inveni, n?l addito vel 00اًمإذا٠د ذذ а؛notario auscultavi et, quia ^с 
*:ato quod sensugi mutgt vel variet intellectum, de ipsorum dominorum commiss^iorum 

.mandato hic me subscripsi eaque meo consueto signo et nomine roboravi

B. Zur Geschichte des 14. Jahrhunderts.

Wo. 21. Der Papst (ungenannt) bestätigt die Verleihung einer von Erzbischof Offo von Lund 
)1230—1253( in Malmö errichteten Kapelle an einen Ungenannten(!.

.Confirmaeio Capelle
t, quod. olim؛ane peticio tua nobis exhibita contineb؛ ,nobis petitur etc ٠: ع 

 Mali.g.لآ -multorumque aJiorum fidelium Lundensis diocesis de honis et elemosims uni <؛؛٠؟ ™emorie Off; archiepheopas ل:جلقث: ٥٥ guppl؛cat؛onem .٠بعةق8 0هلغ;ب
um, que ad id pia eorum devocio erogavit, in quodam funlo؛.؛' elium؛؛ versitatis et 

regis Dacie illustris») prOpe dictum opidum ؛ofor؛؛hri؟ ostriلآ Christo ,filii ؟لآ؛؛؛-8ا؛™ ؛٥ xistente, quem ad hoc regia liberalitas nullo sibi iure patronatus retento donavit, in؛
nspiciensdictam universitatem٠،؛لالاج ::ي ج:؛ا:ج!لع’ل: ل١ئلج؛ه;،ل;:?ع .؛؛: .;,reüdeles in lociS circumvieinis habitantes dicte diocesis capella egere prefata ordinaiia 

auctoritate fundavit pariter et dotavit tibique postmodum dictam Capell^m cum GmnihuS 
-nbuset pertinenciis s۶is eadem.) auctoritate duXit canoniee conferendain, prout in paten-

.initis plenius dicitur contineri !ئهأجئثت;ل٠؛? هللأ؟ل liüti? ؛ ة!ه؛ا:ХоГьаГ.е
uod supeT hoc ab eodem archiepiscopO provide؛ ؛,itaque tuis suppliCationibus inclinat ي٢٠ق 

ites illud auctolitate apostoliea confirmanius et presentia؟est, ratum et gratum hab ؟i؛؛؛fa ' ' scripti patGcinio cominunimus. Nulli ergo etc 1

1) f. 84. 2) Malmogia = Malmö. .
3) Christoph I. von Dänemark 1252—1259. 4) Hdsc.hr. «indem.

N.. 22, Päpstliche Bestätigung des vom Lunder Erzbischof Erland <1253-1274) über genannte
Kirchenräuber verhängten Bannes. 1)

Confirmaeio excommunicationis ex statuto.
Sua nobis Nicolaus de Polonia, rector Capelle sancli Spiritus et beate Marie Mag- 

dalene site prope opiflum in Malnjogbe Lundensis tliocesis, petitione monstravit quod olim 
in arcbiepiscopali sinodo Lundensi per bone memorie Offonem arcbiepiscopum Lundensem 
inter alia statutum extitit ac eciam ordinatuin,^) quod raptores spoliatores ac detentores 
bonorum et rerum ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum dicte diocesis, si canonice 
moniti bona et res huiusmodi non restituerint illis quibus eorum esset restitutio facienda 
seu eis de bonis et rebus ipsis, si non extarent, satisfactionem non fecerint competentem,

' - incurrerent sententiam ipso facto. Curnque postmodum Nicolaus . . cano-
nicus Lundensis, Paulus et Suevo, presbiteri eiusdem diocesis, asumptis sibi quibusdam 
in bac parte complicibus ad dictam capellam nequiter accedentes ornamenta vestes vasa 
et calices ecclesiastica argentum ceram et nonnullas alias res ipsius in ea reperta rapere 
et asportare fraetoque truneo in eadein capella existente, in quo servabatur peeunia, quain 
fideles ad capellam accedentes eandem oblacionis nomine ibidem deposuerant, pecuniam 
ipsam de dicto trunco extrahere ipsumque rectorem nonnullis aliis oblacionibus®) in capella 
prefata fecerant spoliare ac pecuniam et alias*) oblaciones predictas secum deferre temeritate 
Juopria presumpserunt nec non ornamenta vestes vasa calices ceram argentum et alias 
Oblaciones predictas detinuerunt indebite occupata et dicto rectori restituere contra 
iusticiam denegarunt, eaque forent adeo notoria quod nulla poterant tergiversacione celari: 
bone memorie E. arcbiepiscopus Lundensis, proximus dicti Offonis successor, 5) ad instanciam 
predicti rectoris eosdem canonicuui et presbiteros auctoritate ordi؟aria can؟nice mo؟u؛t, 
Ut eidem rectori ornamenta vestes vasa calices ceram argentum et alias oblaciones predicta 
integre restituere procurarent vel de illis que non extarent cx eis dicto rectori ؛atis- 
factionem impentlerent competentem; et quia prefati canonicus et presbiteri hoc efficere